Projeto de resolução - sqiel9ur

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: sqiel9ur
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/02/2023
Projeto de resolução nº 149/2023
Protocolo nº 184/2023
Processo nº 160/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Paulo Divino Moreira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Paulo Divino Moreira.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Paulo Divino Moreira, nascido na cidade de Goiás do Estado de Goiás, conhecida carinhosamente por Goiás
Velho, a antiga capital do Estado foi fundada no Ciclo do Ouro e retrata o período colonial brasileiro de uma
maneira muito peculiar, razão pela qual é o Patrimônio Cultural da Humanidade pela Unesco.

Desde seus 14 anos, trabalhou na empresa da Viação Rio Vermelho, após na TRanscol Transportes
Coletivos de Rondonópolis, depois na SANEMAT – Saneamento de Mato Grosso, em seguida no DAE –
Departamento de Água e Esgoto.

Atualmente trabalha na COOMSER – Cooperativa de Trabalho de Rondonópolis como associado a 26 anos,
onde exerce a função de encarregado de serviços.

Paulo possui formação de cursos técnicos e é formado em Teologia.

Têm 40 anos que possui residência no bairro Conjunto São José I no município de Rondonópolis, onde
constituiu família, uma esposa, Sra. Maria da Conceição dos S. Moreira, e três filhos, Pauliany dos Santos
Moreira, Alan dos Santos Moreira e Alex dos Santos Moreira.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque a cidade de Rondonópolis, merece esta

1

Projeto de resolução - sqiel9ur

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o apoio de

meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Janeiro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2